

**USINA CRUANGI S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL**  
**BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 e 2018**  
(Expresso em reais)

ATIVO	Nota	CONSOLIDADO		CONTROLADORA	
		2019	2018	2019	2018
<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalente de caixa	3	117.732	88.001	113.803	82.311
Contas a receber	4	305.989	321.055	304.511	319.577
Estoques	5	1.974.435	2.053.527	1.974.435	2.053.527
Impostos e contribuições a recuperar	6	362.934	776.920	209.326	619.132
Adiantamento a fornecedores, funcionários e outros		253.817	249.609	187.943	183.735
Quotas de Consórcios e outros		220.170	220.170	-	-
Despesas antecipadas		-	-	-	-
		<b>3.235.077</b>	<b>3.709.282</b>	<b>2.790.018</b>	<b>3.258.282</b>
<b>Não Circulante</b>					
Depósitos judiciais e cauções	7	1.976.830	1.905.708	910.749	839.627
Quotas de consórcios e outros		445.456	445.456	445.456	445.456
Impostos a recuperar	6	-	-	-	-
Títulos de capitalização		-	-	-	-
Partes relacionadas	8	26.242.859	26.241.510	28.002.707	27.928.862
Investimentos avaliados por equivalência patrimonial	9	1.404.958	1.404.958	8.075.117	8.075.117
Imobilizado	10	93.060.839	97.265.336	86.005.584	90.186.227
Ativos biológicos	11	8.083.290	8.103.224	7.836.102	7.836.102
Intangíveis		1.870	1.870	-	-
		<b>131.216.103</b>	<b>135.368.062</b>	<b>131.275.715</b>	<b>135.311.391</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>134.451.180</b>	<b>139.077.344</b>	<b>134.065.733</b>	<b>138.569.673</b>
<b>PASSIVO</b>					
<b>Circulante</b>					
Empréstimos e financiamentos	12	256.327	215.678	167.520	126.871
Fornecedores e outras contas a pagar	13	2.886.252	3.035.313	2.822.722	2.972.931
Consórcios a pagar		298.381	298.381	-	-
Adiantamento de clientes	14	48.484	48.484	48.484	48.484
Salários e obrigações trabalhistas		296.477	297.332	246.425	247.280
Impostos e contribuições a recolher	15	226.567.436	226.510.832	226.510.882	226.449.751
Provisão para contingências	16	9.579.654	9.633.498	9.579.654	9.633.498
		<b>239.933.011</b>	<b>240.039.518</b>	<b>239.375.687</b>	<b>239.478.815</b>
<b>Não Circulante</b>					
Empréstimos e financiamentos		51.794.337	52.040.102	51.794.337	52.040.102
Fornecedores e outras contas a pagar	13	20.295.334	20.477.485	20.293.057	20.474.997
Adiantamentos de clientes	14	4.833.990	4.833.990	4.833.990	4.833.990
Impostos e contribuições a recolher	15	136.331	186.812	-	-
Partes relacionadas	8	69.352.703	69.283.231	68.128.694	68.043.944
Consórcios a pagar		-	-	-	-
Provisão para contingências	16	122.986	122.986	-	-
Provisão para IRPJ e CSLL diferidos	17	1.428.092	1.428.092	-	-
Vendas antecipadas	18	5.970.661	6.159.036	5.970.661	6.159.036
Outras obrigações		435.780	435.780	435.780	435.780
		<b>154.370.214</b>	<b>154.967.514</b>	<b>151.456.519</b>	<b>151.987.849</b>
<b>Patrimônio Líquido</b>					
Capital social	19	17.000.000	17.000.000	17.000.000	17.000.000
Reservas de capital		1.407	1.407	1.407	1.407
Reserva de reavaliação		75.308.304	77.058.345	75.308.304	77.058.345
Ajustes de avaliação patrimonial		32.007.118	34.210.062	32.007.118	34.210.062
Reserva de lucros		16.116.318	16.116.318	16.116.318	16.116.318
Prejuízos acumulados		(393.330.138)	(390.957.352)	(393.330.138)	(390.957.352)
Resultado do exercício		(3.869.482)	(6.325.771)	(3.869.482)	(6.325.771)
<b>Patrimônio líquido atribuível a controladora</b>		<b>(256.766.473)</b>	<b>(252.896.991)</b>	<b>(256.766.473)</b>	<b>(252.896.991)</b>
<b>Participação dos acionistas não controladores</b>		<b>(3.085.572)</b>	<b>(3.032.697)</b>		
<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>		<b>134.451.180</b>	<b>139.077.344</b>	<b>134.065.733</b>	<b>138.569.673</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis